Ab experientia, ex vniuerscuisque
proprio usu et exercitio inferendum
aliquid est ad familiarium aegrotanti
medicamentorum inventionem.

Non equidem nostra semper vo-
luntate fit, quod quidpiam utilitatem
afferat, sed aliquo casu, ut evenit,
alicui, post lapsum, aut afficto ali-
cui, aut alia ratione vulnerato, san-
guinem fluere, aut bibere aliquem
in morbo, indulgentem cupiditati,
frigidam, aut vinum, aut aliquid si-
mile.

Qui suscipiunt, quocunque de-
mum, excogitare ad rationem, si simul
discedant ab experientia, veluti, qui
rationem saltim exercere voluerint,
caeteroquin haud exercitati, in ista
re vehemente errant.

Quaedam ex sola experientia in-
ueniuntur medicamenta, quaedam
ex sola ratione, quaedam ex vtra-
que.

illam animi facultatem in curandae sanitatis negotio adhibere,^o) inter quam, ne vni soli quidquam ad formandas indicationes tribuatur, amica intercedit conspiratio et veluti copula, *analogismus*, qui, in fideli ante visorum obseruatione, morborumque similitudine omnino perspecta,^p) consistit, dum manifesta accipit, eademque matura cogitatione perficit et elaborat.^q) Vehementer autem culpandi sunt, qui, nuda, factorum a se, memoria, quod crudi empirici est, ad id quod effici in medicina oportet, concludunt^r) et cum vitae humanae periculo,^s) experimenta instituunt. Illis quidem indicatione haud opus est, ut pote qui, inconsulta ratione, agant.^t) Neque vero nostra tantum aetate ita res geritur, quo sint, qui otiosam illam et ab omni sapientia remotam artis normam adsciscant, sed etiam proprius ad medicinae origines, ista hominum, qui sine mente facerent, faece, maculata medicina fuit, cum essent, qui indicationibus usi, essent etiam, qui illis de-

stituti,

Ad fidem recte inuentis faciendoe duas sunt hominibus iudicandi regulae, ratio et experientia.

Vtiles scientiarum fontes, comparatio, obseruatio, descriptio, translatio a similibus.

Comparatio similium oritur a cognitis, definit autem in principiis omnino absconditis.

Empirici assumenda esse dicunt sensibus obvia, et mente tenenda ea, quae memoria repetuntur.

In humano corpore experiri nondum explorata, haud liberale, in perniciem totius corporis inani tentamine exeunte.

Sine indicatione rationali, per tentamina putant curam aegrorum suscipi oportere.

B

^o) Τῇ πιστωσαθεὶ τὰ καλῶς ἐνρημένα δύο εἰνι ἄπαντις ἀνθρώποις κριτήρια, λόγος γηγενῆς ἐμπειρία. GAL. Meth. med. Libr. 1.

^p) χρήσιμα θεωρήματα, ἀναλογισμός, τύ-

ράσις, ισορία, διοικητική μετάβασις. GALEN.

de optima secta.